
o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

.çE,'L' UCÂÇAO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2022 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria N°001/2022 - EEM MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO, INEP: 23001011

O Diretor Escolar da EEM MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO, INEP: 23001011, no uso de

suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade

escolar, bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 001/2022.

Art. 2°As carências existentes na EEM MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO, INEP: 23001011

são as constantes na tabela abaixo:

FORMAÇÃO GERAL BÁSICA (FGB) - CARÊNCIAS

OFERTAJTURMA DISCIPLINA! COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORARIA

P1 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ LÍNGUA PORTUGUESA 03 h/a

i' SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE LÍNGUA PORTUGUESA 03 lila

U SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE LINGUA PORTUGUESA 03 lila

TURMAS: 03

i1' SERIE (EM), TURMA A, MANHÃ

LÍNGUA PORTUGUESA

ARTES

09 h/a

01 lila

là SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE ARTES 01 lila

r SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE ARTES 01 h/a

TURMAS: 03

1" SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ

ARTES
I

I

INGLÊS

03 h/a
I

I

01 lila

ia SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE INGLÊS 01 h/a

i' SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE INGLÊS 01 lila

2à SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ INGLÊS 01 lila

211 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ INGLÊS 01 lila

2 sEpw (EM), TURMA C, TARDE INGLÊS 01 h/a



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRET0RÃDA EDUCAÇÃO

30 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ INGLÊS 01 h/a

30 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ INGLÊS 01 h/a

3 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE INGLÊS 01 h/a

3 sEirii (EM), TURMA D, TARDE INGLÊS 01 h/a

TURMAS: lo

10 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ

INGLÊS

EDUCAÇÃO FÍSICA

lo h/a

01 h/a

ia SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE EDUCAÇÃO FÍSICA 01 h/a

i' SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE EDUCAÇÃO FÍSICA 01 h/a

20 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ EDUCAÇÃO FÍSICA 01 h/a

20 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ EDUCAÇÃO FÍSICA 01 h/a

20 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE EDUCAÇÃO FÍSICA 01 h/a

30 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ EDUCAÇÃO FÍSICA 01 h/a

30 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ EDUCAÇÃO FÍSICA 01 h/a

30 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE EDUCAÇÃO FÍSICA 01 h/a

3 sEiu (EM), TURMA D, TARDE EDUCAÇÃo FÍSICA 01 h/a

TURMAS: 10

10 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ

EDUCAÇÃO FÍSICA

I

GEOGRAFIA

10 h/a

I

01 h/a

10 SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE GEOGRAFIA 01 h/a

10 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE GEOGRAFIA 01 h/a

20 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ GEOGRAFIA 01 h/a

20 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ GEOGRAFIA 01 h/a

20 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE GEOGRAFIA 01 h/a

TURMAS: 06
I

1' SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ

GEOGRAFIA

FILOSOFIA

06 h/a
I 1

01 h/a

l SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE FILOSOFIA 01 h/a

i' SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE FILOSOFIA 01 h/a

20 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ FILOSOFIA 01 h/a



a.
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECEETARIA DA EDUCAÇÃO

2 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ FILOSOFIA 01 Wa

20 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE FILOSOFIA 01 Wa

30 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ FILOSOFIA 01 Wa

3 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ FILOSOFIA 01 h/a

3 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE FILOSOFIA 01 h/a

33 SÉRIE (EM), TURMA D, TARDE FILOSOFIA 01 h/a

TURMAS: 10

ia SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ

FILOSOFIA

I

SOCIOLOGIA

10 h/a

I

01 hía

ia SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE SOCIOLOGIA 01 ha

ia sim (EM), TURMA C, TARDE SOCIOLOGIA 01 h/a

2 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ SOCIOLOGIA 01 h/a

2 SÉRIE (EM), TURIVIA B, MANHÃ SOCIOLOGIA 01 Wa

2 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE SOCIOLOGIA 01 Wa

3 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ SOCIOLOGIA 01 h/a

30 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ SOCIOLOGIA 01 Wa

33 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE SOCIOLOGIA 01 h/a

33 SÉRIE (EM), TURMA D, TARDE SOCIOLOGIA 01 h/a

TURMAS: 10

P SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE

SOCIOLOGIA

BIOLOGIA

10 h/a

01 h/a

ia SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE BIOLOGIA 01 Wa

20 SÉRiE (EM), TURMA A, MANHÃ BIOLOGIA 02 h/a

2 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ BIOLOGIA 02 h/a

20 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE BIOLOGIA 02 Wa

3 SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ BIOLOGIA 02 Wa

30 SÉRIE (EM), TURMA B, MANHÃ BIOLOGIA 02 h/a

30 SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE BIOLOGIA 02 h/a

33 SÉRIE (EM), TURMA D, TARDE BIOLOGIA 02 h/a

TURMAS: 09 BIOLOGIA 16 h/a



o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SCIRIADA EDVCAÇAO

I TURMAS: lo LEI - LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 40 h/a

ITINERÁRIOS FORMATIVOS (IF) - CARÊNCIAS

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/ COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORARIA

SEMANAL

ia SÉRIE (EM), TURMA A, MANHÃ ORTOGRAFIA (ELETIVA LGGO14) 02 h/a

ia SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE ORTOGRAFIA (ELETIVA LGG014) 02 h/a

ia SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE ORTOGRAFIA (ELETIVA LGGOI4) 02 h/a

TURMAS: 03 ORTOGRAFIA (ELETIVA LGGD14) 06 hla

ia SÉRIE (EM), TURMA A, MANHA

I

MEMÓRIA E CULTURA AFRO BRASILEIRA E

I

2 Wa

INDÍGENA (ELETIVA CHSO37)

ia SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE
MEMÓRIA E CULTURA AFRO BRASILEIRA E 2 h/a

INDÍGENA (ELETIVA CHSO37)

ia SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE
MEMÓRIA E CULTURA AFRO BRASILEIRA E 2 Wa

[NDÍGENA (ELETIVA CHSO37)

TURMAS: 03
MEMÓRIA E CULTURA AFRO BRASILEIRA E 06 h/a

INDIGENA (ELETIVA CHSO37)

1' SERIE (EM), TURMA A, MANHÃ REDAÇÃO I h/a

i3 SÉRIE (EM), TURMA B, TARDE REDAÇÃO I h/a

la SÉRIE (EM), TURMA C, TARDE REDAÇÃO I h/a

TURMAS: 03 REDAÇÃO 03 h/a

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, os seguintes componentes na banca analisadora:

• EDJANE NÁDIA SILVEIRA ALBUQUERQUE - LICENCIADA E MATEMÁTICA -

COORDENADORA ESCOLAR

• PAULO FHILIPE DE OLIVEIRA ALENCAR - LICENCIADO EM MATEMÁTICA - GESTOR

ESCOLAR - EFETIVO

• FRANCISCO GERMESON DE SOUSA BRANDÃO - LICENCIADO EM LÍNGUA

PORTUGUESA - PROFESSOR EFETIVO

• ANTONIO ROGÉRIO DE SOUSA - LICENCIADO EM HISTÓRIA - PROFESSOR EFETIVO

• MARIA ROBERTA DE FARIAS - LICENCIADA EM FÍSICA - PROFESSORA EFETIVA



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRE1ARIADA EOUCAÇAO

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na sede

da escola, de endereço: Rua Antônio Canuto, n.° 191, Aranaú, Acaraú-Ceará, das 07:30 as

11:30 e das 13:00 as 16:30.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR
C E'DOONT U

LINGUA PORTUGUESA Figuras de linguagem ou Estrutura sintática das orações

ARTES Futurismo ou Expressionismo

EDUCAÇÃO FÍSICA Esportes coletivos ou Padrão estético contemporâneo

INGLÊS Simple Past ou Countable and uncountable nouns

FILOSOFIA
Racionalismo moderno ou Ética e Justiça na

modernidade.

SOCIOLOGIA Movimentos sociais na atualidade.

GEOGRAFIA Geografia física ou Urbanização

BIOLOGIA Genética ou Fisiologia Animal

ORTOGRAFIA Regras ortográficas ou Normas ortográficas atualizadas

MEMÓRIA E CULTURA AFRO

BRASILEIRA E INDÍGENA
Influencias africanas ou Influencias indigenas

LEI - LAB. DE INFORMÁTICA Informática Educacional ou Apps Educativos

REDAÇÃO Texto Dissertativo argumentativo

Art. 6° O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores De 03 a 07/01/2022.

Resultado da Solicitação de Inscrição 10 e 11/01/2022.

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 11/01/2022 (a partir das 17h)

Apresentação do Plano de Aula de forma presencial, das 12 e 13/01/2022.



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

s,,EIADr, EDUCAÇÃO

08:00 as 11:00 e 14:00 as 17:00.

Resultado da Primeira Etapa 14/01/2022.

Análise de Currículos 17/01/2022.

Resultado Preliminar da Seleção 18/01/2022.

Recursos ao Resultado Preliminar 19 e 20/01/2022.

Resultado Final da Seleção 21/01/2022.

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 24/01/2022.

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/202 1 serão recebidos de forma de

forma presencial na sede da escola, de endereço: Rua Antônio Canuto, n.° 191, Aranaú,

Acaraú-Ceará, das 07:30 as 11:30 e das 13:00 as 16:30.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária
e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Acaraú, 03 de janeiro de 2022.

Assinatura do(a) Diretor(a) Escolar

Paulo Fhilipe de Oliveira Alencar

Diretor Escolar

E.E.F.M. Maria Conceição de Araujo

INEP: 23001011 D.O.E. 04/09/2013


